
2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,877 8,877 1,000

1.기타 교직원보수 9,427 8,427 1,000

1.교직원대체인건비 9,427 8,427 1,000

1.기간제교사 성과상여금 6,127 6,127 0

1.기간제교원인건비 6,127 6,127 0

2.청소원인건비 2,300 2,300 0

1.기간제직원인건비 2,300 2,300 0

3.기간제교원 맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_4추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

500,000원*2명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 450 450 0

1.교직원연수 450 450 0

1.자율연수 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지/교육격차 해소 354,845 333,578 21,267

1.급식 관리 214,966 212,040 2,926

1.학교급식운영 214,966 212,040 2,926

1.급식재료비 142,981 132,095 10,886

1.급식용식재료비 142,981 132,095 10,886 급식용재료비 : -15,157,000원*1교= -15,157,000

(성립전_4추)급식용재료비 : 15,156,900원

*1교=
15,157,000

친환경우수농축수산물지원비 : 9,801,910

원*1교=
9,802,000

(성립전_4추)친환경우수농축수산물지원비

 : 1,084,000원*1교=
1,084,000

2.급식운영비 21,167 28,468 -7,301

1.일반수용비 5,307 12,608 -7,301
(성립전_4추)급식소모품비 : 1,684,000원

*1교=
1,684,000

급식소모품비 : -4,721,230원*1교= -4,721,000

위생교육비 및 검사비 : 57,000원*1교= 57,000

시설물 및 설비수선(노후기구) : 

-4,271,200원*1교=
-4,271,000

조리실 청소용역비 : -50,000원*1교= -50,000

2.연료비 8,500 8,500 0
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3.비품구입비 7,360 7,360 0

3.우유급식비 2,339 5,028 -2,689

1.우유대금 2,339 5,028 -2,689
안성중학생우유급식비 : -2,689,200원*1교

=
-2,689,000

4.대체인건비 63 200 -137

1.기간제직원인건비 63 200 -137
조리사및조리원대체인건비 : -137,130원*1

교=
-137,000

5.기숙사운영시간외수당 18,570 16,403 2,167

1.무기계약직원인건비 18,570 16,403 2,167 조리종사원시간외수당 : 2,167,000원*1교= 2,167,000

6.영양실무사인건비 29,846 29,846 0

1.무기계약직원인건비 29,846 29,846 0

2.보건 관리 4,420 4,420 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,765 2,765 0

1.학생건강검사 785 785 0

1.학생복지비 785 785 0

2.보건실운영 480 480 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지비 400 400 0

3.흡연예방 및 금연교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 1,655 1,655 0

1.먹는물관리 1,380 1,380 0

1.일반수용비 1,380 1,380 0

2.공기질측정 275 275 0

1.일반수용비 275 275 0

3.교육격차 해소 113,660 95,319 18,341

1.급식비지원 86,582 69,741 16,841

1.농산어촌무료급식 86,582 69,741 16,841

1.학생지원금 86,582 69,741 16,841
(성립전_4추)농산어촌무료급식비지원 : 

16,841,000원*1교=
16,841,000
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2.방과후학교활동비지원 17,380 15,880 1,500

1.농어촌 방과후학교 운영 14,500 13,000 1,500

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 14,500 13,000 1,500
(성립전_4추)농어촌 방과후학교운영비 : 

1,500,000원*1교=
1,500,000

2.특수학급 방과후학교 운영비 2,880 2,880 0

1.학생지원금 2,880 2,880 0

3.교과서비지원 7,498 7,498 0

1.중학교교과서 무상지원 7,498 7,498 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생지원금 7,498 7,498 0

4.교복구입비지원 2,200 2,200 0

1.저소득층교복구입지원비 2,200 2,200 0

1.학생지원금 2,200 2,200 0

4.학생복지 21,799 21,799 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육복지우선 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생복지운영 17,799 17,799 0

1.졸업앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.학생교복구입 6,866 6,866 0

1.학생복지비 6,866 6,866 0

3.학생증제작 106 106 0

1.교육운영비 106 106 0

4.중학교교과서 무상지원 7,490 7,490 0

1.교육운영비 7,490 7,490 0

5.용담댐육성사업(학생 체육복 구입) 1,937 1,937 0

1.학생복지비 1,937 1,937 0
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3.기본적 교육활동 81,670 57,420 24,250

1.교과 활동 58,675 34,075 24,600

1.교과활동지원 8,140 6,440 1,700

1.보결수업관리 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.교사협의회운영 500 500 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.순회교사운영 3,840 2,140 1,700

1.운영수당 1,200 600 600
(성립전_4추)순회수당 : 50,000원*2명*6개

월=
600,000

2.여비 2,640 1,540 1,100
(성립전_4추)순회교사여비 : 20,000원*55

회=
1,100,000

5.또래학습나눔운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학습준비물 400 400 0

2.국어교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.수학교과활동 700 700 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0
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5.과학교과활동 9,325 4,425 4,900

1.과학교과운영 8,400 3,500 4,900

1.일반수용비 4,237 0 4,237
(성립전_4추)전동천정콘센트 구매 설치 : 

600,000원*7개=
4,200,000

전동천정콘센트 구매 설치 : -535,000원*1

교=
-535,000

컨트롤러 구매 설치 : -128,000원*1교= -128,000

(성립전_4추)컨트롤러 구매 설치 : 

700,000원*1개=
700,000

2.교육운영비 4,163 3,500 663 랩버너 구입 : 110,000원*6개*1회= 660,000

작업용 안전장갑 구입 : 2,800원*1개*1회= 3,000

2.기술가정교과운영 925 925 0

1.교육운영비 925 925 0

6.체육교과활동 15,880 10,880 5,000

1.피복구입 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.학교태권도교육운영 2,780 2,780 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 380 380 0

4.학교스포츠클럽전담교사 활동비 500 500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

5.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.여학생스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.2018 학교스포츠클럽 운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

송기범 2021년 08월 10일 21시 29분 12초 5 전라북도교육청 안성고등학교



2018학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.학교탈의실 설치지원비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_4추)창문블라인드 : 150,000원*4

개=
600,000

2.비품구입비 4,400 0 4,400
(성립전_4추)이동식탈의실구입비 : 

550,000원*8개=
4,400,000

7.예술교과활동 2,550 2,550 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0

8.외국어교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 21,280 8,280 13,000

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.특수교육대상자방과후학교운영 2,880 2,880 0

1.운영수당 2,880 2,880 0

4.특수교육대상자 치료지원비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.특수학교노후교실환경개선 13,000 0 13,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_4추)주방용품구입비 : 200,000원

*5종
1,000,000

(성립전_4추)바리스타수업교구구입 : 

200,000원*5회
1,000,000

(성립전_4추)제과제빵수업교구 : 200,000

원*5회
1,000,000

2.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_4추)싱크대구입비 : 3,300,000원

*1개
3,300,000

(성립전_4추)건조기구입비 : 2,000,000원

*1개
2,000,000

(성립전_4추)진열장구입비 : 500,000원*2

개
1,000,000

(성립전_4추)베이킹오븐구입비 : 

1,000,000원*1개
1,000,000
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(성립전_4추)커피추출기구구입비 : 

1,000,000원*1개
1,000,000

(성립전_4추)그라인더구입비 : 500,000원

*1개
500,000

(성립전_4추)에어프라이어구입비 : 

500,000원*1대
500,000

(성립전_4추)보치아구입비 : 700,000원*1

개
700,000

2.창의적 체험활동 12,995 13,345 -350

1.자율활동 6,286 6,636 -350

1.학예회(축제) 2,516 2,866 -350

1.교육운영비 2,516 2,866 -350 행사용품(현수막) : -11,000원*1교= -11,000

행사용품 : -22,000원*1교= -22,000

문화상품권 : -137,000원*1교= -137,000

장비및조명 : -180,000원*1교= -180,000

2.체육대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.학급교육활동경비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

4.과학경연대회 1,090 1,090 0

1.교육운영비 1,090 1,090 0

5.문예대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.미술경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.청소년의달 행사 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.현장체험학습활동 2,479 2,479 0

1.통합반 체험활동 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생회수련활동 809 809 0

1.교육운영비 809 809 0
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3.학생수련활동 470 470 0

1.교육운영비 470 470 0

3.동아리활동 400 400 0

1.학교스포츠클럽활동 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

4.봉사활동 900 900 0

1.청소용품 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.진로활동 2,930 2,930 0

1.진로직업체험활동 2,930 2,930 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,630 2,630 0

3.자유학기 활동 10,000 10,000 0

1.자유학기제활동 10,000 10,000 0

1.주제선택분야 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.예술체육분야 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.동아리분야 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 동아리체험활동비 : -500,000원*1교= -500,000

2.학생복지비 0 0 0

4.진로탐색분야 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

5.기본교과분야 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 교과별체험활동비 : 500,000원*1교= 500,000
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예산액
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6.연수 및 협의회비 500 500 0

1.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 46,741 45,241 1,500

1.방과후학교 운영 14,500 13,000 1,500

1.방과후학교운영 14,500 13,000 1,500

1.농산어촌 방과후학교 운영 14,500 13,000 1,500

1.운영수당 14,490 12,990 1,500
(성립전_4추)특기적성 강사비 : 30,000원

*10시간*5개반=
1,500,000

2.교육운영비 10 10 0

2.독서활동 2,141 2,141 0

1.독서활동운영 2,141 2,141 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.416단원고 약전 도서구입 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0

3.교기육성 30,100 30,100 0

1.교기운영 30,100 30,100 0

1.스키부운영 30,100 30,100 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.여비 2,100 2,100 0

3.교육운영비 18,600 18,600 0

4.학생복지비 6,400 6,400 0

5.교육활동 지원 37,377 39,902 -2,525

1.교무업무 운영 6,385 6,035 350

1.교무학사운영 6,385 6,035 350

1.교무학사운영 1,025 1,025 0

1.교육운영비 1,025 1,025 0

2.입학식및졸업식 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육과정평가 1,250 900 350

1.일반수용비 600 400 200 교원연수 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 650 500 150 교과최고상, 진보상 : 10,000원*15회= 150,000

4.환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.현황판제작 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.교육계획서제작 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

7.학부모회운영 700 700 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.생활지도운영 4,759 4,759 0

1.학생생활상담지도 2,399 2,399 0

1.표준화검사 189 189 0

1.교육운영비 189 189 0

2.상담실운영 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

3.위클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 780 780 0

1.학교폭력예방 780 780 0

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1교= -200,000

2.교육운영비 780 580 200 생활지도운영비 : 40,900원*4회= 164,000

학교폭력대책자치경비 : 41,000원*1회= 41,000

현수막제작 : -5,000원*1교= -5,000

3.학생안전교육 1,580 1,580 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전체험활동 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

3.연구학교 운영 14,000 14,000 0

1.연구학교운영 14,000 14,000 0

1.교원전문성 신장연수 2,153 2,260 -107

1.일반수용비 820 560 260 자율연수비 : 260,000원*1교= 260,000

2.운영수당 340 600 -260 초청연수 : -260,000원*1교= -260,000

3.목적사업업무추진비 993 1,100 -107 수업연찬협의회 : -107,000원*1교= -107,000

2.다양한 창의적체험활동 운영 1,480 1,000 480

1.교육운영비 1,480 1,000 480 악기구입비 : 480,000원*1교= 480,000

3.학생복리 증진 6,040 6,440 -400

1.교육운영비 4,460 4,860 -400 캠프활동 시설이용 경비 : 135,400원*1교= 136,000

캠프활동 보험료 및 약품비 : -192,000원

*1교=
-192,000

캠프활동 식비 및 간식 : -114,000원*1교= -114,000

캠프활동 차량 경비 : -230,000원*1교= -230,000

2.학생복지비 1,580 1,580 0

4.독서교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 독서교실 운영 : 213,000원*1교= 213,000

상품구입 : -213,600원*1교= -213,000

2.학습준비물 800 800 0

5.학부모 학교 참여 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

6.교육과정운영 1,527 1,500 27

1.운영수당 15 100 -85 학부모 출장비 : -85,000원*1교= -85,000

2.목적사업업무추진비 1,512 1,400 112 워크숍 숙박비 및 경비 : 30,000원*1교= 30,000

워크숍 운영 경비 및 식비 : 82,000원*1교

=
82,000

4.학습지원실 운영 8,030 8,030 0

1.정보화실운영 8,030 8,030 0
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1.학교정보화지원 6,030 6,030 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 4,350 4,350 0

2.2018.소프트웨어교육 교구 구입비 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

5.교육여건 개선 4,203 7,078 -2,875

1.교육환경개선 4,203 7,078 -2,875

1.학생책걸상교체 0 2,875 -2,875

1.비품구입비 0 2,875 -2,875 학생용책상구입 : -1,500,000원*1교= -1,500,000

학생용걸상구입 : -1,375,000원*1교= -1,375,000

2.교무실복사기구입 4,203 4,203 0

1.비품구입비 4,203 4,203 0

6.학교 일반운영 97,811 98,647 -836

1.학교기관 운영 19,934 21,467 -1,533

1.부서기본운영 19,634 21,167 -1,533

1.교무실운영 11,035 11,035 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0 복사기토너 : 180,000원*1교= 180,000

프린터토너(컬러) : -180,000원*1교= -180,000

2.여비 8,235 8,235 0

2.교장실운영 4,900 4,900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.일반업무추진비 2,550 2,550 0

3.직책급업무추진비 2,250 2,250 0

3.행정실운영 3,699 5,232 -1,533

1.일반수용비 2,919 4,452 -1,533 복사용지 : -88,000원*1교= -88,000

복사기토너및드럼 : -500,000원*1교= -500,000

사무용기기유지보수비 : -945,000원*1교= -945,000

2.기타공공요금 100 100 0
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3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 280 280 0

2.행정지원인력운용 300 300 0

1.교무실무사초과근무수당 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.시설 장비 유지 77,387 76,690 697

1.학교시설장비유지 77,387 76,690 697

1.화장실관리 4,375 6,478 -2,103

1.일반수용비 4,375 6,478 -2,103 화장실소모품(화장지) : -150,000원*1교= -150,000

청소용역비 : -1,953,000원*1교= -1,953,000

2.공공요금및제세공과금 44,340 44,340 0

1.전기요금 24,000 24,000 0

2.상하수도료 13,200 13,200 0

3.기타공공요금 7,140 7,140 0

3.연료비 596 596 0

1.연료비 596 596 0

4.시설관리용역 4,942 4,942 0

1.일반수용비 4,942 4,942 0

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

6.시설일반관리 22,934 20,134 2,800

1.일반수용비 22,934 20,134 2,800 규격쓰레기봉투(100L) : -150,000원*1교= -150,000

시설소모품구입비 : -335,000원*1교= -335,000

소규모수선비 : 3,284,900원*1교= 3,285,000

3.학교운영 협력 490 490 0

1.학교운영위원회운영 340 340 0

1.학교운영위원회운영 340 340 0

1.여비 100 100 0
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2.일반업무추진비 240 240 0

2.유관기관협력 150 150 0

1.지역발전협의회운영 150 150 0

1.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 629,321 584,665 44,656
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